FIGURA.—Græce σχῆμα, id est habitus, species ac status mundi fugax. Ita Ambrosius et Anselmus.

Nota: Mundo non tribuit Apostolus formam: hæc enim solidior est et constantior; sed figuram, quæ mobilis est, fugax, evanida, ut dixi Rom. XII, 2. « Nolite, ait Anselmus, constanter mundum diligere, quando ipse, quem diligitis; non potest constare; incassum cor quasi manenter figitis, dum fugit ipse, quem amatis. » Si mundus fugit, ergo et nuptiæ, et omnia quæ mundo clauduntur.

Præterit ista dies; nescitur origo secundi, An labor, an requies: sic transit gloria mundi.

Et ut noster Lipsius, vir tam sapiens, quam homine et humanis cunctis celsior, cum de scientiarum et rerum humanarum vanitate saepe et familiariter colloqueremur, magno animi sensu solebat dicere, quod diu præmeditatum suo se pulero inscribi jussit :

Vis altiore voce me tecum loqui?  
Humanæ cunctæ, fumus, umbra, vanitas,  
Et scenæ imago, et, verbo ut absolvam, NIL.

Morale, quam  
breve sit  
mundi  
et fallax. Est enim mundus instar scenæ in qua peragitur fabula vitæ hujus, homines personæ sunt, intransit, abeunt : locus theatri est terra. « Generatio præterit, inquit Ecclesiastes, cap. 1, vers. 4, et generatio advenit; terra autem in æternum gaudium stat. » Duæ in scena sunt portæ : ingredientibus ortus, egredientibus occasus, sive mors; vestes quisque hic commodato accipit : qui regem agit, non auferet secum purpuram, quam hic gestavit. Brevi finitur hæc comoedia. Audi Senecam :

Prima quæ vitam dedit hora, carpsit.

Omnia sunt transito-  
ria. Vulgo dicimus : Dic mihi, o villa, o domus, o præbenda, o pecunia, quot dominos habuisti et quot adhuc habitura es? Dic, ubi Salomon ille rex sapientissimus, ubi Samson fortissimus, ubi Absalom pulcherrimus, ubi Cicero disertissimus, ubi Aristoteles acutissimus? Tot clari proceres; tot rerum spatia, tot ora Præsulum, tot membra fortia, tot mundi principes, tanta potentia? in ictu oculi clauduntur omnia. O esca vermium! o massa pulveris! o ros, o vanitas, quid sic extolleris! quid quæreris? quid ambis? felix qui potuit mundum contemnere!

Singula-  
rum hu-  
mana-  
rum va-  
nitatem et fugaci-  
tatem tangit Nazianzenus. Pulcherrime et brevissime singularum rerum quæ sunt in hoc mundo fugacem vanitatem, sìgillatim et quasi punctum perstringens describit Nazianzenus, tract. *De Vitæ itineribus*, qui extat sub finem operum ejus : « Quis sum? inquit, unde in vitam veni? quis rursus, postquam aliquis per terræ gremio retentus, a pulvere ad vitam rediero, futurus sum? ubinam tandem menitatem Deus collocabit? multæ quippe ærumnosæ vitæ hujus viæ sunt, nec ullum bonum apud homines est, quod non aliquid vitii admixtum habeat. Atque utinam non majorem quoque partem mala sibi vendicarent! Insidiæ sunt opes, sublimium que thronorum et dignitatum fastus mera sunt insomnia. Imperio alterius subesse, grave ac molestum; paupertas pedica; pulchritudo porro brevis, atque fulgetri similis; juventus nihil aliud, quam temporis servor; canities, tristis vitæ occasus. Sermones vere alati, gloria aer, nobilitas vetus sanguis, robur cum apris commune, satietas petulans, matrimonium vinculum, liberorum copia curæ necessariæ mater, orbitas morbus, forum vitiorum schola, quies imbecillitas, artes abjectorum hominum, angustus alienus panis, agricultura labor, navigantium major pars in oreo, patria proprium barathrum, ex-